A treia Adunare de la Blaj, din 3/15-16/28 septembrie 1848 marchează o nouă fază în desfășurarea revoluției românești, marcată de respingerea uniunii prin forța armelor și totodată plasarea alături de monarhie pentru înfrângerea insurecției maghiare și a obținerii egalității cu celelalte națiuni din Imperiul Habsburgic. În programul ideologic al românilor, trasat în mare măsură de Simion Bărnuțiu în *Discursul de la Blaj* (2/14 mai 1848) dar și în alte texte, Alba-Iulia joacă un rol important, fiind strâns legată de ideea latinității și a trecutului glorios care, în spiritul tradiției cărturărești ardelenene, este văzut ca un etern izvor de dreptate.³¹ Într-un text al său din mai 1848, intitulat *Răspuns la proclamațiunea